



✉ contact@sofiaolguin.com

in sofia olguin lausseau

ig sofiazaso

globe sofiaolguin.fr

location pin LYON, FRANCE

Xd Adobe XD ●●●●●

Figma ●●●●○

Ps Photoshop ●●●●○

Id InDesign ●●●●○

Ai Illustrator ●●●●●

Dw DreamWeaver ●●●●●

HTML5 ●●●●○

CSS3 ●●●●○

WordPress ●●●●○

Bootstrap ●●●●○

Francés ●●●●○

Inglés ●●●●○

Soy una diseñadora versátil y multilingüe.

Tengo más de 10 años de experiencia como diseñadora web UI / UX para empresas de todos tamaños, asociaciones y particulares. Soy especialista en diseño de interfaces ergonómicas para aplicaciones web & mobile en diversos campos, industriales, comerciales, etc. Hago diseño gráfico y también integración. Puedo unirme a un equipo o trabajar solo.



CONOCIMIENTOS

Web UX

Auditoría, análisis de necesidades y establecimiento de objetivos, research y encuestas, creación de personas, customer journey, arborescencia, jerarquización de contenido, navegación. Wireframes, maquetas y prototipos (web y móvil).

Web UI

Creación, diseño de interfaces web o aplicación móvil. Ergonomía, maquetas, zoning, maquetas. Font Icon. Responsive design.

Integración Web

HTML5, CSS3, Bootstrap, WordPress. Nociones de JavaScript.

Diseño gráfico

Web & impresión: logotipos, carta gráfica, identidad visual (marca), Diseño gráfico, fotos, iconos personalizados, pictos, etc.

Web MKT

Auditoría, Planificación, Especificaciones, SEO técnico: tags, KeyWords, title, meta-descripción, relación de texto / imágenes, etc.



FORMACIÓN

GERENTE DE PROYECTOS WEB

DCPRO 2016/2017 DIGITAL CAMPUS LYON

CERTIFICACION

GOOGLE ANALYTICS marzo 2017

Mode et Création **D.E.S.S (Master)**

2003/2004

Université de la Mode (Lumière Lyon 2)

Diploma Dirección de arte para cine y televisión.

Dic. 1996- Ene. 1997 / Prof. Paola Marchesin
Escuela Internacional de Cine y Television.
San Antonio de los Baños, CUBA

Diseño Textil **Licenciatura**

1990/1995

Universidad Iberoamericana (México)



EXPERIENCIAS PROFESIONALES

Diseño UI/UX

Free Lance desde 2017
Diseño, realización gráfica, maquetas, prototipos, integración. Ergonomía, customer journey, personae, etc.

Diseño gráfico/WebDesigner

AALTO CONSEIL (2005 - 2016 Lyon)
Creación, diseño e integración web. gráficos, guías gráficas, branding, etc. (Grupo TOTAL, ARKEMA, EDF...)

Bureau de style

MARTINE LEHERPEUR CONSEIL
(mayo - julio 2004 Paris - stage)
sector santé/beauté con Hélène Capgras.

Diseño de vestuario

ARGOS COMUNICACION
(1998 - 2002 México)

Director de Arte

Cortos
(enero 1997 Cuba)

Asistente Diseño de vestuario

ARGOS COMUNICACION
(1996 - 2000 México)